Conditus est Genesisus, uti ipse mandaverat, in Putalbani municipii aede sacrarum maxima D. Catherinae dicata, ac in primario sacello, ubi sepulcrum cum inscriptione permansit ad annum hujus saeculi ¹ septuagesimum tertium: eo enim, cum aedem sacram vetustate deformatam sarcire necesse esset, multis ad hoc spectaculum rei novitate accitis apertum est sepulcrum, quod inscripto marmore claudebatur, intraque reperta sunt ossa humani corporis suo ordine collocata, simulque vestium sacrarum fragmenta, quae in capsula inclusa loco decenti asservantur.

Veniamus jam tandem ad Sepulvedae opera de rebus historicis, nam cum postuma remanserint post duo fere saecula, mirum non erit, si post auctoris obitum etiam recenseantur.

Ex quo Sepulveda, anno scilicet M. D. XXXVI. Historici Caesarei numere est donatus, nulli parcendum labori existimavit, quo provinciae sibi demandatae plene cumulateque satisfaceret. Cum autem probe nosset, historiam ab iis potissimum scribi recte posse, qui rebus, quae gerantur, interfuerint, ² Caesarem assectari constituit. Quoniam vero non id semper exsequi dabatur, summa diligentia ³ nitebatur, ut auctores inveniret viros probos et graves, qui se de rebus gestis, quibus interfuissent ipsi, aut etiam prae-fuissent, bona fide docerent. Sed quia interdum aliqua silentio non praetereunda scribentibus, et singula intensiore cura rimantibus, in quibus haerent, occurrerent, quae percunctantibus aut referentibus in memoriam non venissent, commodissima ea perquirendi ratione uti solebat, ut quod scripsisset ex prima manu, per partes cum viris gravibus Latine doctis, quibus facta et consilia nota essent, communicaret. Eos autem, qui litteris aliquid consignassent, quod scire sua interesset, consulere non negligebat, ut siquid esset a se minus accurate conscriptum, ⁴ diligentius retractaret. His accedebat, quod per Carolum Caesarem licebat Sepulvedae, quae audire ex eo cuperet, percunctare: nec dedignabatur summus Imperator interroganti respondere, ceu scriptum reperimus ⁵ libro XXX. *de reb. ejus gest.*, §. XXXI. ex quibus quantum fidei auctorita-

¹ Ita plane constat ex Gomezii testimonio, quod in annotatione ad pag. CI. adduximus.

² V. Epist. XI. ad Gasp. Contarenum.

³ V. Epist. XCIII. edit. Salm. ad Card. Reg. Polum.

⁴ Vide hac de re Epist. XIX. ad CII. edit. Salm.

⁵ Egregia sunt lectuque digna quae Sepulveda de sua in contexenda Caroli V. historia cura ac diligentia scripta reliquit in epist. ad Jac. Neylam inferius subjicienda:

tisque Sepulvedae historiae sit habendum, facili conjectura quis existimabit.

De stili elegantia non opus est dicere, cum eandem ubique deprehendamus, quam in reliquis auctoris operibus, quae non infimum ei locum fecerunt inter praestantiores Ciceronis imitatores. In historia autem videtur sibi T. Livium ad imitandum proposuisse, cujus lacteam ubertatem eleganter expressit Sepulveda in Orationibus: id quod aperte testantur oratio Petri Lassi ad Senatum Toletanum (vol. I. pag. 47.) Philiberti ad Germanos (vol. I. pag. 267.) Barbaroxae ad Tunetenses post captam Goletam habitam (pag. 391.) Caroli V. ad summum Pontificem, Cardinales aliosque aulae Romanae proceres (pag. 427.) Oratio Petri Velasci Comestabilis (vol. II. pag. 82.) aliaeque, quae licet adversus historiae leges peccare quibusdam videantur, tamen exemplo Livii, et Sallustii ex Latinis Historicis, et Thucydidis ac aliorum ex Graecis exemplo se tuentur. Ast non deerunt fortasse, qui sermonis genus reprehendent, quippe nimis fusum, et nonnumquam ad res levioris momenti profluens: sed haec, vel si quae erunt alia vitia, facile lector magnis virtutibus compensabit.

Cum Caroli V. Historia non ipsius Imperatoris modo, sed rerum fere in tota Europa per illa tempora gestarum narrationem complecti auctor intelligeret, altius exorsus, rerum ac consiliorum omnium, quae publice agitabantur, notitiam magna diligentia ubique adhibita praemisit, quo essent omnia ad cognoscendum illustriora. Nec solum res bellicas aut politicas attigit, sed et de rebus ad statum reipublicae Christianae pertinentibus plurima, et quidem secretiora, litterarum monumentis tradidit, ut quae spectant ad Concilium universale, quod tantopere urgebat Caesar, ne ejus coactio diutius differretur; cujus rei causas egregie depingit noster.

Quo tempore scribi coepta, quo absoluta haec Historia fuerit, non facile est conjectura assequi, quamvis auctor tum in epistolis, tum in ipsa Historia non semel ejus meminerit. Susplicari tamen licet, eum operi suo se accinxisse simul atque a Carolo Chronographi munus obtinuit, in eoque conficiendo assiduo versatum, etsi aliquando ad amoeniora sibi gratiora studia diverteret, ut indicant opera ab anno 1536. ad 1572. elucubrata. Postremam ab auctore manum Historiae impositam jam ab anno 1563. constat ex ejus Epistola ad Olivianum, quam superius exhibuimus pag. XCII.

Mirari sane jure optimo quis poterit, qui factum sit, ut cum Sepulveda operi suo, ex quo immortalitatem sibi non injuria polliceri auderet, duos et viginti annos supervixerit, de eo edendo non cogitarit, aut certe editum non fuerit a Philippo Caroli Caesaris filio, cujus tanti intererat patris sui maximi post hominum memoriam Imperatoris facinora immortalitati commendare, aut saltem opus ipsum tot vigiliis elucubratum, tot rebus plane illustribus refertissimum ceu thesaurum auro contra non carum conservari jusserit, ne blattis tineisque traderetur depascendum, quod forte accidisset, nisi CAROLI III. singularis litterarum patroni auspiciis nunc tandem in publicam lucem prodiret.

Ad auctorem quod spectat, dubium non est, quin Historiam hanc editioni paratam habuerit, sed, prout erat homo modestissimus, et qui amicorum monitis libenter obsequeretur, deterritus est a suo proposito ¹ Jacobi Neylae, viri docti, prudentis ac nostro inter paucos amici, rationibus victus, quas videre licet in epistola a Genesio ad eum scripta, et a nobis in fronte Historiae Caroli V. locata, quae, ut verum dicamus, egregium est monumentum judicii animique moderationis Sepulvedae, qui non, ut homines ignari sui que caeci admiratores facere solent, qui foetus suos impolitos licet et abortivos in lucem emittunt, operis sui editionem maturandam censuit, sed intra domesticos continendam parietes, ac perpoliendam: quod cum aliis in scriptis facere consuevit, ut sic doctorum amicorum judicium exquireret, et, si quid erratum esset, prudens emendaret, veterum scriptorum exemplum secutus, tum praecipue in Historia, quae, *quo diutius premitur* (verba sunt Sepulvedae) *et est in manibus, hoc omni ex parte perfectior exit, nam et stili perpoliendi major est facultas, et res multae initio latent, et vario dubioque sermone feruntur, quas tempus indicat et patefacit. Praeterea, si exspectandus sit auctoris obitus, minus loci corruptioni relinquetur, et omnia liberius et audacius tractabuntur memoriaeque prodentur.* Additque: *Faciam igitur, quod mones, et Historiam Caroli Caesaris, quam ad finem perduxim, po-*

¹ Multum sane lucis ex hac epistola, si diem et annum praeferreret, foeneraremur ad designandum tempus, quo Sepulveda Caroli V. Historiam conscripsit, et paene jam ad extremum perduxerat libros de *Orbe novo*. Exaratam eam tamen epistolam conjicimus ante annum 1563. quo absolutus jam erat *novus Orbis*, quemadmodum scripsit noster ad Olivanum, cui etiam nuntiat, vacare se concinandae Philippi II. Historiae. V. pag. XCIII. hujus *commentarii*.

posteris edendam mandabo, nec ipse interim, nisi paucissimis et opportunissimis... legendam dabo. Cum haec ibi scripsisset Sepulveda, nescimus, cur nec Historiam suam posteris edendam mandarit, ac ne ejus quidem meminerit in suo testamento, ubi alia opera recenset.

Erunt fortasse, quibus placeret, ut de Historiae hujus merito longum sermonem institueremus, eamque conferremus cum aliis, quae de rebus gestis Caroli V. scripta sunt, cum nostris, tum superioribus temporibus: ceterum de iis nihil in praesentia dicere opportunum ducimus, liberam viris doctioribus de his judicandi facultatem relinquentes.

Absoluta Caroli V. Historia, statim videtur Sepulveda animum applicuisse ad res Hispanorum gestas ad novum Orbem Mexicanumque enarrandas, ne partem hanc intactam relinqueret. Quoniam vero eam Fern. Gonsalus Ovietus, vir prudens et diligens, copiosissimis commentariis, sed Hispane, pro munere ipsi publice commisso persecutus fuerat; satis habuit noster maximis tunc occupationibus impeditus, rerum memorabilium summam decerpere, quam VII. libris complexus est, eadem stili elegantia, quae in reliquis operibus elucescit: cujus illustre suppeditat exemplum Cortesii Oratio p. 118.

Orsus est suam Historiam Sepulveda ab anno M. CD. XCII. quo longissime ad ignotas, et inauditas gentes terrasque navigationis initium ab Hispanis factum est duce Christophoro Colono, Ligure, qui princeps auctorque fuit tanti facinoris aggrediundi. Operis filum perduxit ad annum M. D. XXI. quo finis impositus est Mexicano bello.

Praeterire hoc loco non possumus Ovieti¹ commentariorum partem primam, quae Hispali lucem vidit anno M. D. XXXV. apud Joan. Cromberger, in fol. non omnia complecti, quae a Sepulveda, servato temporum ordine, traduntur; quapropter eum plurima existimamus ex Fernandi Cortesii epistolis exscripsisse, ut utrumque opus inter se comparanti apparebit: nisi dicamus, Sepulvedam² commentarios integros perlustrasse, atque inde sua

Tom. I.

O

hau-

¹ Praeter primam hanc partem edidit et librum XX. Ovietus, ex quo initium duxit secundae partis, quam morte praeventus absolvere non potuit. Lucem vidit hic fiber Vallisoleti apud Franciscum Fernandez de Cordova anno 1550. fol.

² Scripsit Ovietus L. libros, qui ubi laterent, ignoravit Nic. Antonius; at asseruari omnes scimus in selecta bibliotheca sodalis nostri Marchionis Truxillorum, praeter libros sex a XXXI. ad XXXVI. qui forte negligentia deperditi illati sunt in biblio-

hausisse. Sed si credendum est ipsi auctori, non ita presso pede Ovietum sequebatur, ut non etiam ducum potissimum commentarios in consilium adhiberet, quaemadmodum testatur in laudata ad Neylam epistola eo tempore scripta, quo nondum opus ad destinatum finem perduxerat.

Postremum auctoris opus videtur fuisse *Historia Philippi II.* cujus uti et Caroli V. Chronographum se vocat in postremis tabulis. Sed, quod dolendum est, eam imperfectam reliquit, morte vitae cursum abrumpente: non enim complectitur nisi ab anno M.D.LVI. ad M.D.LXIV. Et quamvis senio jam confectus in hoc opus incubuerit auctor (nam, uti testatur in epistola Hispanica scripta ad Olivianum et pag. XCIII. a nobis inserta) anno M. D. LXIII. aetatis suae LXXIII. in hoc negotio versabatur) tamen dictionem adhibuit castigatam adeo, ut de hac lucubratione dici non immerito possit, quod de Caesaris, quem Sepulveda sibi videtur tamquam exemplar ad imitandum hic proposuisse, commentariis pronuntiavit eloquentiae parens Tullius in *Bruto* cap. 72. *Commentarios scripsit valde quidem probandos: nudi sunt, recti et venusti, omni ornatu orationis tamquam veste detracta: sed dum voluit alios habere parata, unde sumerent, qui vellent scribere historiam: ineptis gratum fortasse fecit, qui volunt illa calami- stris inurere, sanos quidem homines a scribendo deterruit.*

Hujus operis autographum exstat in regia Matritensi Bibliotheca, unde exemplar quam diligentissime transcriptum nobiscum communicavit ejus Praefectus meritissimus Joannes Santander et Zorrilla, Regi a consiliis in supremo Fidei senatu, cui etiam debemus Sepulvedae et Melchioris Cani epistolas duas elegantissimas, quas statim post Philippi II. Historiam collocavimus a pag. 23. ad 70.

Restat, ut dicamus de aliis Sepulvedae operibus, quae nobis detegere non contigit, aut quae lucem numquam videre. Et primo quidem de *parvis Aristotelis naturalibus*, quos noster e Graeco in Latinum sermonem transtulit. Hanc opellam cum frustra diu quaesissemus, tum in hujus urbis Bibliothecis, tum alibi, etiam extra Hispaniam; demum vir excellentissimus, et laude omni major, Comes

bliothecam S. Ecclesiae Hispalensis. In tabulario Coenobii Montis-Serrati in hac urbe regia vidimus XL. priores libros magni hujus operis, quod in Reip. litterariae commodum edere jam diu meditatur laudatus Truxillorum Marchio, adjectis chartis Geographicis, quibus instructum est ejus exemplar.

mes Arandae, CAROLI III. apud Regem Galliae Orator, eam reperit in Regia Parisiensi Bibliotheca, accuratamque ad nos transmisit descriptionem. Operis epigraphe hujusmodi est: *Libri Aristotelis, quos vulgo Latini parvulos naturales appellant, e Graeco in Latinum sermonem conversi: Joanne Genesio de Sepulveda Cordubensi interprete: I. vol. in fol. Dicatum est ad gravissimum Praesulem, Principem illustrissimum, Julium Medicem, Cardinalem, Vicecancellarium, &c. Sequitur Joannis Genesii Sepulvedae praefatio in interpretationem librorum Aristotelis de animalibus, qui vulgo parvi naturales appellantur.*

Etsi nullam haec editio neque loci, neque anni notam praeferat, duo ex praefatione loca adducemus, ex quibus possit intelligi, eam ab anno M. D. XXI. ad M. D. XXIII. perfectam fuisse. Prior locus sic se habet: *Quae virtutes mihi ante quoque notae fuerant multorum sermone, qui te familiariter coluerunt: tunc vero oculata jam fide perspectae, cum tres abhinc annos ab Hispanorum Bononiensi Collegio res ipsius procuraturus, transeunte Florentia Joanne Emmanuele, Caesaris Legato, ad te missus sum. Alter hoc pacto: Jam vero quid de animi tui magnitudine dicam? Quae cum alias multis est testata documentis, tum maxime bello Mediolanensi, cum in oppugnatione unius oppidi exercitum ecclesiasticum tandiu haerere non ferens, advolas, et summa industria ac strenuitate in agrum Mediolanensem rapis agmen, non ignarus videlicet, in uno Mediolano cetera oppida expugnari posse: securusque mortis, nullo recusato periculo, mirante toto exercitu, et partim progredi recusante, amplissimae urbis, et firmissimo praesidio munitae portis infestus ades: hostibus ante tuum adventum exsultantibus metum incutis. Quid plura? ceteros non damno, qui fortasse non tam suo arbitrato, quam ad majorum perscriptum rem gerebant, certe, quod constat, exercitus, qui tribus circiter mensibus haud grande oppidum obsessum frustra oppugnarat, idem te duce maximam urbem momento temporis expugnavit.*

Bellum Mediolanense gestum est anno M. D. XXI. quo tempore Julius Medices Legatus erat Pontificius, qui duobus post annis Romanam Sedem occupavit: unde hoc temporis intervallo in lucem emissam Sepulvedae credimus interpretationem.

Post praefationem sequitur pag. 1. *Liber Aristotelis de incessu animalium, interprete Joanne Genesio Sepulveda Cordubensi. Pag. 9.*

de sensu et sensibilibus. Pag. 21. *de memoria et meminisse.* Pag. 25.
de somno et vigilia. Pag. 29. *de insomniis.* Pag. 32. *de divinatione per somnum.* Pag. 35. *de motu animalium.* Pag. 41. *de longitudine et brevitate vitae.* Pag. 44. *de juvena et senecta, vita et morte, ac de spiratione.* Pag. 46. ad 53. *de spiratione.*

Libellis hisce omnibus, praeter postremum *de spiratione*, accedunt notulae ad marginem, quae Sepulvedam auctorem agnoscunt, ut ipse tradidit in praefatione his verbis: *Qua ratione ductus difficillima quaedam loca, quae nulla fidei interpretatione satis poterant expediri, appositis scholiis explicare tentavi, quibus adjuncta interpretatio diligentem et ingeniosum lectorem commentariorum necessitate magna ex parte, ut spero, levabit. Neque vero si qui juniorum haec eadem uno tempore experti Latina facere, editionem occuparunt, protinus erit labor noster irritus, et haec interpretatio Latinis philosophis minus utilis censenda. Illi namque, ut mihi quidem videtur, Aristotelis sensus tot tantisque erroribus depravarunt, ut vel hoc nomine interpretatio nostra sit in primis expectanda, quod in praefatione libri de incessu animalium, quem ad Albertum Pium dominum et patronum meum converti, testatus sum; quae si diligentius illi perpendissent, accuratiusque interpretati forent, consulissem labori meo, qui ob hanc causam libros quoque de generatione et interitu, laboriosum opus, converti, cui, ne ante maturitatem emittatur, jam pridem otium damus. Et nunc Meteorologicorum libri sunt in manibus, quos ex voluntate memorati Principis una opera interpretamur, et justis commentariis ex Graecorum potissimum fontibus haurientes enarramus. Exstant enim Alexandri Aphrodisieii, Jo. Grammatici, Olympiodori in hos libros Graecae expositiones, quibus Latinae comparatae ridiculae sane videantur, et monstris insignes.*

Nicolaus Antonius *Parvos naturales* recensens dicatos ab auctore innuit Alberto Pio Carporum Principi, eosque una cum Aristotelis *Meteororum* libris quatuor ad Carolum Caesarem, duobus *de ortu et interitu* ad Hadrianum VI. et libellum ¹ *de Mundo* in gratiam Mantuani Principis Latinum factum, omnes denuo ab ipso interprete recognitos, quin immo alios factos ex fide veterum exempla-

¹ Joan. Alb. Fabricius *Bibl. Graecae* lib. 3. cap. 6. tom. 2. pag. 129. meminit versionis libelli *de Mundo* a Sepulveda factae Parisiisque editae 1548. in 4.

plarium et expositione Graecorum enarratorum, prelo subjectos asseverat Parisiis apud Jo. Parvum anno ¹ M. D. XXXII. fol. Quod sane indicat opera isthaec, aut saltem aliqua lucem antea vidisse. Sepulveda ipse verbis proxime adductis citat praefationem libri *de incessu animalium*, quem ad eundem Albertum Pium converterat, additque, se Latine transtulisse libros *de generatione et interitu*, habereque in manibus libros *Meteorologicorum*.

² Ludovicus Elias Dupinius et ³ Niceronius testantur Sepulvedam scripsisse libellum sub hac inscriptione: *Errata Petri Alcyonii in interpretatione Aristotelis*, qui nusquam ad manus nostras pervenit. *Fuit Petrus Alcyonius* (verba sunt Jo. Burchardi Menckenii in praefatione ad *Analecta litteraria* edita Lips. 1707.) *litterarum Latinarum in Italia lumen fulgentissimum*, quo tempore complures alii purae dictionis elegantiam certatim quasi sectabantur: Graecas praeterea Musas sibi reddidit adeo familiares, ut non inutilem in transferendo Aristotele operam collocaverit. Qua in re etsi Sepulvedam acerrimum censorem nactus fuerit, non desunt tamen qui versionis elegantiam extollunt.

Exaravit etiam Sepulveda *Enarrationes in libros Aristotelicos de Moribus ad Nicomachum*, quarum ipse mentionem injicit in scholiis

1. Citat hanc etiam editionem Parisiensem Fabricius l. c.

2. *Biblioth. Eccles.* saecul. XVI.

3. *Mémoires des hommes illustr.* vol. XXIII. p. 347. et VI. p. 161. ubi ait: *Alcyonius fut si mortifié de cette critique, où il n'étoit gueres épargné, qu'il en acheta tous les exemplaires, qu'il pût trouver, et les jeta au feu: ce qui a rendu ce livre extrêmement rare.* Christoph. Longolius meminit hujus opellae, nam lib. III. epist. 27. *Illud quidem, inquit, meum, esse Bononiae Hispanum hominem quemdam, qui a se omnia P. Alcyonii in faciendo Aristotele Latino errata collecta esse, ac propediem editum iri hac scripserit: de quo ipso, si tibi videbitur, Alcyonium nostrum facies certiore. Epistola vero 37. Misi ad te nuper nescio quid de quodam Hispano homine, qui P. Alcyonii in faciendo Aristotele Latino errata Bononiae colligeret. Nunc illud adjicio ea jam edita esse, et hac (Patavium) missa cum hac inscriptione: Errata Petri Alcyonii in interpretatione Aristotelis a Joanne Genesio Sepulveda Cordubensi collecta. Hoc, si tibi videbitur, Alcyonio significabis, aut per alios certe denuntiandum ei curabis. Sed, si bene te novi, ipse tu denuntiabis, ut hominis ad tantae contumeliae nuntium, vultum videas, quod unum sane spectaculum tibi magnopere invideo: numquam enim is ex oculis laboravit, qui tum ejus frontem spectarit.* Paulus Jovius in *Elogiis clar. vir.* loquens de Alcyonio scriptum reliquit: *Cum aliqua ex Aristotele perperam insolenterque vertisset, in eum Sepulveda, vir Hispanus egregie de litteris meritis, edito volumine peracuta jacula contorsit, non hercle indigna tanti philosophi vulneribus, si vindictae nomine merita poena multaretur, tanto quidem eruditorum applausu, ut Alcyonius ignominiae dolore misere consternatus, Hispani hominis libros in tabernis, ut concremaret, gravi pretio coemere cogeretur.*

liis ¹ MS. ad libros *de Republica* abs se conversos: nescimus, an quoque eosdem libros in Latinum sermonem converterit. Omnes enim testantur, neque enarrationes, neque libros de moribus lucem vidisse.

Ipse nos ² docet Sepulveda, se *Apologiam* scripsisse pro Historia Caroli V. qua injustas quorundam reprehensiones accuratius confutavit, et quam legendam dederat Jacobo Neylae.

Denique nostro tribuunt Dupinius et alii editum ³ Parisiis anno 1570. tractatum *de veritate corporis et sanguinis Jesu Christi in sacrificio Missae*. Sed viderint, an nostri sit, quibus eum ad manus habere contigerit.

Eodem Dupinio auctore addiscimus, Sepulvedam ⁴ paraphrasin quamdam *Cantici Canticorum* concinnasse ex D. Ambrosii Commentariis desumptam, eamque inter sancti hujus doctoris opera fuisse editam, sed nobis nihil ea de re hucusque compertum.

Diximus p. XVIII. not. 3. nostri Commentarii, Jac. Neylae a Quignonio Cardinali provinciam fuisse demandatam edendi illius operis, qua Deum rogandi ratio continetur, et vulgo vocant *Breviarium*. Francus autem in notis suis ad Sepulvedae epistolas XL. et CIII. scriptum reliquit, Sepulvedam una cum Neyla et aliis Quignonio suppetias tulisse ad opus illud perficiendum. Illisque sine dubio tribuenda est elegans praefatio, qua exornatur.

Erunt fortasse alia auctoris opera, quae nobis in praesentia non succurrant, quod minime mirandum in tanta rerum varietate, quantam in hunc commentarium congerere coacti sumus.

Meminimus nos, dum libros de *Orbe novo* ederemus, nonnihil

¹ Lib. 4. cap. 9. Scholio 1. fol. 126. b. sic inquit: *Eodemque vocabulo (Timocratia) Aristoteles utitur in libro de Moribus ad Nicomachum octavo, in cujus capitis enarratione ipsi de hujus vocabuli ratione, convicto publico errore, paulo accuratius disseruimus.* Libro vero 7. cap. 1. Scholio pag. 15. fol. 205. *Magna quaestio est, et a nobis primum librum de Moribus ad Nicomachum cap. 7. enarrantibus paulo accuratius tractata.*

² Vide Sepulvedae epistolam ad Neylam Historiae Caroli V. praemissam.

³ Turpiter hallucinatur Favrus, qui Cl. Fleurii historiam Ecclesiasticam continuavit, sed non adeo feliciter, dum opus hoc inter reliqua Sepulvedae Coloniae editum asserit lib. 172. §. 71.

⁴ In editione D. Ambrosii Paris. apud Guil. Merlin an. 1569. vol. 5. p. 4046. legitur: *Expositio in Cantica Canticorum ex diversis D. Ambrosii opusculis ab Ant. Manchiaceno Democare, Doctore Sorbonico, excerpta, et in unum corpus collecta.* Et quamvis in praefatione ad hanc editionem alios idem tentasse legatur, altum est de Sepulveda silentium.

hil in Sepulveda deprehendisse, quod solidis Theologiae principiis adversari, existimatur de quo accuratius nos hic locuturos promisimus. Ait enim lib. I. p. 12. ecclesiasticam potestatem, quam Christus tradidit Vicario suo, quamquam in iis potissimum rebus versatur, quae religionem attingunt, patere tamen latissime in omnem terrarum orbem, pertinereque etiam ad imperia civilia, et omne genus, si hoc religionis moderandae, vel propagandae ratio postulare videatur. Quam etiam sententiam tuetur in *Dialogo de justis belli causis*, ubi eam Rom. Pontifici potestatem, saltim *indirectam*, in temporalia ac in ipsos etiam Reges tribui, negari non posse affirmat. Quod quam longe abhorreat a veterum Doctorum placitis, magna eruditionis copia probare conati sunt Jacobus Benignus¹ Bossuetus, Ludovicus Elias Dupinius,² et alii quamplurimi. Quare nihil opus est, ut iudicium nostrum interponentes, quod a proposito plane alienum esset, crambem hanc recoquamus.

Dicendum nunc nobis esset, si vulgatum vitarum scriptorum morem sequi vellemus, de summa Sepulvedae eruditione, stili elegantia, Graecae linguae cognitione, de Philosophiae, Theologiae, Historiae, Mathematicarum scientiarum, aliarumque rerum notitia, qua mirifice erat instructus: sed de iis suo loco verba fecimus. Illud certe praeterire silentio non possumus sine piaculo, Sepulvedam summam semper animi moderationem cum singulari animi constantia conjunctam in scriptis suis ostendisse. Et licet acerbissimos hostes habuerit, qui laboribus suis ac vigiliis, qua jure, qua injuria infensos se praeberent, modeste tamen semper adversariis respondisse: et, quod mirere magis, nusquam in ejus scriptis reperias Bartholomaei Casae nomen, qui tum in editis, tum in operibus ineditis nullam abire patitur occasionem Sepulvedae lacesendi. Erasmus etiam, adversus quem scripsit *Antapologiam* pro Alberto Pio, Carporum Principe, adeo comiter et urbane tractavit, ut quaedam in eum gravius dicta ex opere suo Romae impresso expungi pateretur, ne ejus animum offenderet. Prae ceteris vero commendanda est egregia illa animi docilitas, qua libenter labores suos, non modo doctorum, sed etiam indoctorum iudicio subiciebat, eorumque monitis pronas aures praebebat, si quid minus ipsis arri-

de.

¹ In *defens. declarat. conv. Clerici Gall.*

² *Dissert. 8. de Antiq. Eccl. Discipl. et in Traité de l' autorité Eccles. et de la Puiss. tempor.*

deret. Ut autem hujus animi virtutis perpetuo duraturum ad posteros testimonium transmitteret, sub initium testamenti professus est, nihil sibi fuisse antiquius, quam ut opera sua aliorum censurae permitteret, ne vel imprudens tantillum a vera religione, quam omnibus rebus sibi potioem ducebat, aberraret.

Veritatis amantissimum fuisse Genesium, et ipse non semel testatur, et ostendunt ejus opera; nam nec Caesari ipsi blanditur, nec quae a viris principibus non recte fiebant, dissimulat. De morum probitate, non est quod dubitemus, cum videamus, eum nec arrogantem fuisse, nec honorum, aut divitiarum appetentem. Praeterea muneris sui diligenter exsequendi adeo erat studiosus, ut rem divinam etiam in senectute Mercurii et Veneris, festisque diebus faceret, nisi forte impediretur adversa valetudine, quemadmodum scriptum reliquit ad Gasparem Castrum epistola C. editionis Salmantic. in qua multa noster affert de sua vivendi ratione, de familia, ac de sumtibus: ex eaque discimus, Sepulvedam Blestissensi Archipresbyteratu fuisse auctum. Qua occasione non possumus, quin eorum hic notemus errorem, qui Canonicum fuisse Genesium nostrum Salmanticae, atque in ea urbe diem extremum vidisse, nullo idoneo teste adhibito, tradidere.

Atque haec quidem de Sepulvedae vita et scriptis dicta sunt; qui sane cum omnium judicio fuerit scriptor inter Hispanos sui temporis eloquentissimus, Theologus praestans, Philologus in primis eruditus, Historicus diligens, vir denique prisco candore et probitate insignis, et siquid ad rem plerisque illius aevi doctissimis hominibus: adde etiam, Primoribus necessarius, atque in aula Regum nostrorum tamdiu versatus, Carolo V. et Philippo II. acceptus; mirari satis non possumus virum tot ingenii atque industriae adjumentis instructum, ab eo tamen tempore, quo Caesar ipse Genesium sibi Historiographum sponte sua et illius doctrinae tunc primum elucescentis fama commotus delegit Romae anno M. D. XXXVI, fortunam suam vix amplificasse, quin immo laboribus tantum vigiliisque in litterarum studio gnaviter exantlandis et inimicorum calumniis magna animi moderatione repellendis per XL. fere extremos vitae annos superfuisse visum fuisse. Adeo rarum est, hominem supra aequales suos sapientem ita se gerere, ut posteaquam doctrinam et mores suos doctis piisque viris probaverit, invidorum etiam acerbiter vitare valeat!

JO. GENESII SEPULVEDAE

EMENDATIONES MS.

In suam octo librorum Aristotelis de Republica, sive Politicorum Latinam versionem, ^r Parisiis editam apud Vascosanum anno 1548. 4^o designatis locis tum Parisiensis editionis, tum Matritensis anno 1775. Graece et Latine, fol.

Prior numerus paginam, posterior lineam denotat. Littera b ubi apponitur, secundam folii (ut vocant) paginam editionis Vascosanae. Litterae Em. ad paginas editiones Matritensis adjectae, significant locum in ea esse emendatum.

EDITIO PARIS.		IN PRAEFATIONE	EDITIO MATR.	
Fol.	lin.	AD PHILIPPUM HISPANIAR. PRINCIPEM.	Pag.	lin.
2.	19.	E T Aristotelis de Rebus. libros. <i>Emend.</i> de Rep. libros.	XVI.	28.Em.
ibid.	25.	Neque vero mihi interpretanti concilium fuit. <i>Emend.</i> consilium fuit.	ibid.	33.Em.
ibid. b.	21.	Suis utantur. <i>Emend.</i> suis utuntur.	XVII.	4.Em.
3.	2.	Quae ille rebus novis aetate inventis. <i>Emend.</i> et a se inventis.	ibid.	15.
ibid. b.	15.	Quicumque igitur te. <i>Emend.</i> Quamvis igitur te.	ibid.	penult.

IN LIBRO I.

		Cap. I.		
1.	17.	Dum eos interesse non specie, sed multitudine et paucitate differre existiment. <i>Emend.</i> Dum eos inter se.... differre existimant.	2.	12.
2.	8.	Quos quidam collactaneos vocant, filiasque, natosque natorum. <i>Emend.</i> filiosque.	4.	21.
ibid.	12.	Omnis enim domus ab eo, qui maximus natus est, tamquam a rege gubernabatur. <i>Emend.</i> gubernatur.	ibid.	27.
ibid.	21.	Homines deorum, ut formas, sic item vitas suis esse similes arbitrabantur. <i>Emend.</i> Arbitrantur.	5.	6.
		Cap. II.		
4.	24.	Quae cum vivendi fiat, tum recte vivendi	9.	3.

^r Consulantur, quae de his *Emendationibus* superius innuimus in Commentario nostro de Auctoris vita et scriptis, pag. LXVIII.

EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
	gratia consistit. <i>Emend.</i> Tamen recte vivendi gratia.	
ibid. 26.	Cum priores consociationes per naturam ineantur. <i>Emend.</i> Ineantur.	9. 5. Em.
ibid. b. 10.	Natura, quae soli ex animantibus homini sermonem tribuit. <i>Emend.</i> Sermonem et rationem tribuit.	10. 5.
ibid. 15.	Sermo vero datus est homini ad utile et inutile, ac proinde justum et injustum declarandum. <i>Emend.</i> Ratio vero et oratio data est homini.	ibid. 11.
	Cap. III.	
7. 9.	Haec autem sunt herilis facultas, et maritalis. (Nam feminae marisque consociatio nomine vacat.) Tertia quod filiorum effectiva facultas: nam et haec non proprio vocabulo nominantur: vocentur tamen hae tres, quemadmodum eas appellavimus. <i>Emendat.</i> Tertiaque . . . nominatur.	17. 11.
ib. b. 11. et 8. l. 7.	Suppellex. <i>Emend.</i> Supellex.	18. 13. et 19. 8.
8. b. 14.	Nam corpori animal herili, appetitui vero mens imperio civili regioque praest. <i>Emend.</i> Nam corpori anima herili.	20. 17.
	Cap. IV.	
11. b. ultim.	Mornarchia. <i>Emend.</i> Monarchia.	33. 3. Em.
12. 1.	Civilis aut gubernatio imperium est in liberos et pares. <i>Emend.</i> Civilis autem gubernatio.	ibid. 4. Em.
ibid. 20.	Aut philosophia vacant. <i>Emend.</i> Aut philosophiae vacant.	ibid. 26.
	Cap. V.	
14. 15.	Qui cum pecora pastionis gratia loca necessario mutant, ipsi quoque eadem affectare coguntur. <i>Emend.</i> Eadem assectari coguntur.	41. 16.
ibid. b. 27.	Familiaris igitur administrationis pars est genus unum quaestuariae, qua opes convenienter naturae comparantur, quae vel suppetere debet, vel res ab ipsa comparari, quae condi reponique solent necessariae ad vitam, &c. <i>Emend.</i> Comparantur, quam partem adesse oportet, vel parari, ut res suppetant, quae condi reponique solent.	42. 22.
	Cap. VI.	
16. 15.	Is calceo, quo calceus est, utitur. <i>Emend.</i> Quia calceus est. Sed commodior videtur interpretatio <i>qua calceus est</i> , ut in versione, qua usi	47. 17.

EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
	usi sunt Giphanius, et Heinsius, legitur.	
ibid. b. 15.	Publico gentium consensu constitutum est ad permutationes faciendas, ut tale quidam inter se darent, et acciperent. <i>Emend.</i> Ut tale quiddam inter se darent.	48. 20.
ibid. 24.	Genus aliud exssitit. <i>Em.</i> Genus aliud exstitit.	ibid. 32. <i>Em.</i>
17. 14.	Quare, qui recte parandis opibus student, in alias divitias, aliam parandi rationem quaerunt. <i>Emend.</i> Ii alias divitias.	49. 13.
ibid. 24.	Et artes suum quaeque finem sine modo petat. <i>Emend.</i> Sine modo petunt.	ibid. 25. <i>Em.</i>
ibid. b. 25.	Quam si nequeunt per rationem pecuniariam, per aliam causam ut assequantur, emittuntur. <i>Emend.</i> enituntur.	51. 3. <i>Em.</i>
18. 3.	Ac ratio quidem opes parandi non necessaria quae sint. <i>Emend.</i> Quae sit.	ibid. 12. <i>Em.</i>
	Cap. VII.	
21. b. 9.	Deinde cum ex mercatoribus mercatores venissent. <i>Emend.</i> Cum ex mercatibus. Quod etiam perspicitur ex scholio adjecto.	60. 19. <i>Em.</i>
ibid. 19.	Nam multis civitatibus quaestuarium ratione, et quaestibus hujusmodi opus est. <i>Emend.</i> Multis civitatibus pecuniam parare, et vectigalibus hujusmodi opus est.	61. 3.
	Cap. VIII.	
23. b. 30.	Nam paterfamilias et uxori praeest, et filiis, utrisque quidem ut liberis, non tamen ut ejusmodi imperium teneat in utrosque. <i>Em.</i> non tamen ut ejusdemmodi imperium teneat in utrosque.	65. 31.
24. 2.	Senior atque praefectus, quam junior et imperfectus principatu dignior est lege naturae. <i>Emend.</i> Senior atque perfectus.	66. 1. <i>Em.</i>
ibid. 5.	Nam avium natura aequalis esse debet, nec differre quidquam. <i>Emend.</i> Natura enim postulat, ut ex aequo imperetur, et pareatur sine ullo discrimine. In Matritensi legitur: <i>Nam eorum natura, &c.</i>	66. 5.
ibid. 23.	Sitne aliqua servorum virtus, praeter instrumentarias et administras, his diversa et honoratior. <i>Emend.</i> Et administras.	67. 5. <i>Em.</i>
25. 1.	Variae tamen insunt (sc. animae partes.) <i>Em.</i> varie.	68. 7.
ibid. 26.	At non perinde fortis hoc viri decus. <i>Emend.</i> At non perinde viro.	69. 14.

EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
ibid. b. 21.	Nam ut domus quaequae pars est civitatis. <i>Emend.</i> Ut domus quaeque.	70. 17. Em.

IN LIBRO II.

	Cap. I.	
29. b. 5.	Civitas a gente distrahit. <i>Emend.</i> Distabit. Emendatio a recentiore manu, sed ex alio exemplari a Sepulveda emendato desumpta. Graece est <i>διόσει</i> , hoc est, <i>differet</i> , <i>dis-</i> <i>crepabit.</i>	80. 1.
	Cap. II.	
32. 20.	Quam cujusque officium possit. <i>Emend.</i> poscit.	85. 11.
	Cap. III.	
37. 8.	Ut si quis ex concentu vocum aequalitate, vel ex rythmo ingressum unum faciat. <i>Emend.</i> Vocum aequalitatem, vel ex rythmo.	94. 35. Em.
	Cap. IV.	
40. b. 12.	Si quis talem vitam nec singulorum priva- tum, nec publicae civitatis probet. <i>Emend.</i> Nec singulorum privatim, nec publice.	106. 1.
41. 16.	Si forte accidat eorum, qui geniti fuerint, aliquos mittere. <i>Emend.</i> Aliquos interire. In Matrit. aliquos mori.	107. 8. Em.
42. b. 4.	Ut de hujusmodi Reipublicae disseramus. <i>Em.</i> Ut de hujusmodi Republica.	109. 24. Em.
ibid. 5.	Ex delectis delegi, periculosum est. <i>Emend.</i> Ex delectis deligi.	ibid. 25.
	Cap. V.	
44. b. 24.	Seditiones. <i>Emend.</i> Seditiones.	116. 1. Em.
ibid. 28.	Onstitutione. <i>Emend.</i> Constitutione.	ibid. 4. Em.
45. b. 17.	Improbis atque probis pariter donantur ho- nore. <i>Emend.</i> Pars manet ignavum par forti- ter arma cienti.	117. 25.
46. 7.	Ut magni honores discernantur. <i>Emend.</i> Decer- nantur.	118. 10.
ibid. b. 17.	Et inexplicibili appetentia. <i>Emend.</i> inexplebili.	119. 15. Em.
47. 4.	Pertinere debet. <i>Emend.</i> Debent.	ibid. 33.
	Cap. VI.	
48. b. ultim.	Illud primum abjici posse. <i>Emend.</i> Objici.	126. 1.
49. b. 3.	Et in militibus alimentum suggerant. <i>Emend.</i> Et militibus.	ibid. 40.
ib. ult. et 50.2.	An civitatibus leges a majoribus acceptas, si qua sit alia melior, mutare conducatur, <i>Emend.</i> An civitatibus conducatur leges a ma- joribus acceptas, si qua sit alia melior, mutare.	127. 30.

Qua

EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
30. 6.	Qua de re qui in hanc mentionem incidimus. <i>Emend.</i> Quoniam in hanc mentionem.	ibid. 37.
ibid. penult.	Qui ut in ceteris artibus, sic in doctrina civili fieri non potest. <i>Emend.</i> Quoniam ut in ceteris artibus. Matrit. quia	128. 23. Em.
ibid. b. 1.	Nacesse est. <i>Emend.</i> Necessesse est. Cap. VII.	ibid. 26. Em.
52. 26.	Aliquid sit ad optimam reipub. formam spectantibus institutam. <i>Emend.</i> Institutum.	134. 11.
ibid. b. 6.	Et a Thessalis initio penestae adsciverant. <i>Em.</i> Desciverant.	ibid. 28. Em.
53. antep.	Licurgus. <i>Emend.</i> Lycurgus.	136. 19.
ibid. b. 3.	Nam si quid ad mulieres pertinet, perperam fuerit institutum. <i>Emend.</i> Nam si quod.	ibid. 25.
ibid. 7.	Ad haec enim patrimoniorum inaequalitas. <i>Emend.</i> Ad haec etiam patrimoniorum inaequalitas.	ibid. 30.
ibid. 20.	Propter dotum, quae largitur dicuntur magnitudinem. <i>Emend.</i> Quae largiter dicuntur, magnitudinem.	137. 15.
54. 10.	Nonnihil est horum malorum emendatio in contraria. <i>Emend.</i> horum malorum emendationi contraria.	138. 4.
ibid. 21.	Homines pauperrimi ad imperium adsciscantur. <i>Emend.</i> Ad imperium adsciscantur.	ibid. 18.
ibid. b. 4.	Certe est reipub. rationibus. <i>Emend.</i> Certe utilis est reipub. rationibus.	ibid. 33.
55. 15.	Hanc senatores diligendi rationem inivit, cum nemo non ambitiosus imperio se praefecisset. <i>Emend.</i> Senatores deligendi... se praefici petat.	140. 26.
ibid. b. 5.	Legumlatori voluntati contrarius. <i>Emend.</i> Legumlatoris.	141. 15.
ibid. 7.	Qui nimia paupertate praemitur, particeps esse non facile possit. <i>Emend.</i> Cum qui nimia paupertate premitur.	ibid. 18.
ibid. 16.	Non injuria reprehendes. <i>Emend.</i> reprehendas.	ibid. 29.
ibid. 21.	Imperio petiti, perierunt. <i>Emend.</i> Imperio potiti. Cap. VIII.	ibid. 34. Em.
59. 9.	Tamen pauca non prius. <i>Emend.</i> Non pejus.	149. 1.
ibid. 18.	Qui autem in coloniam venerunt. <i>Emend.</i> Venerant.	ibid. 12.
ibid. 21.	Ut minus ea legum decreta primus instituisse videatur. <i>Emend.</i> ut Minos.	ibid. 15.

	EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
ibid.	ultim.	Ibi ad Caminum e vita migravit. <i>Emend.</i> Ibi ad Camicum.	150. 3.
60.	11.	Ex iis qui Cosmi cum magistratum. <i>Emend.</i> Qui Cosmicum. Cap. IX.	151. 1.
62. b.	9.	Oportere censuit. <i>Emend.</i> Oportere censeat. Cap. X.	156. 22.
65. b.	21.	Habuitque prazos duces curae popularis captatores. <i>Emend.</i> Aurae popularis.	162. 3.
66.	3.	Chorondas. <i>Emend.</i> Charondas.	ibid. 17. Em.
ibid.	15.	Erat autem Philolaus ex Bacchiadarum genere. <i>Emend.</i> Ex Bacchidarum genere.	163. 1. Em.
ibid.	28.	Tum de filiorum procreatione. <i>Emend.</i> Tum de filiorum adoptione.	ibid. 16.
ibid.	29.	Quas leges illi theticas appellant, quasi positivas. Duo verba <i>quasi positivas</i> , deleta sunt.	ibid. 17.
ibid. b.	22.	Andromachus. <i>Emend.</i> Androdamas.	164. 7.